РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ___________  № ______________

от 28.01.2026 №031-06-51/26

О внесении изменений в
постановление администрации города
Иркутска от 3 ноября 2020 года
№ 031-06-691/0

В целях приведения муниципального правового акта города Иркутска

в соответствие с законодательством Российской Федерации, руководствуясь статьей
16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным
законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в единой системе публичной власти», статьей 5 Федерального закона
от 24 июня 2025 года № 156-ФЗ «О создании многофункционального сервиса обмена
информацией и о внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации», статьями 37, 38, 42 Устава города Иркутска, администрация
города Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в постановление администрации города Иркутска

от 3 ноября 2020 года  № 031-06-691/0 «Об утверждении Положения о порядке
создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных
мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного
значения города Иркутска» с последними изменениями, внесенными постановлением
администрации города Иркутска от 27 июня 2025 года № 031-06-451/25 (далее –
постановление), следующие изменения

1) преамбулу изложить в следующей редакции:
«В целях повышения безопасности дорожного движения и пропускной

способности автомобильных дорог общего пользования местного значения
города Иркутска, руководствуясь статьей 16 Федерального закона
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом
от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в единой системе публичной власти», статьей 13 Федерального
закона от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480999&dst=101356
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480999&dst=101356

2

деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом
от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»,
Федеральным законом от 29 декабря 2017 года № 443-ФЗ «Об организации дорожного
движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации», статьями 37, 38, 42 Устава города
Иркутска, администрация города Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е T:»;
2) в преамбуле слова «статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации»,» исключить;

3) в Положении о порядке создания и использования, в том числе
на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных
дорогах общего пользования местного значения города Иркутска, являющемся
Приложением № 1 к постановлению:

в пункте 1 слова «Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
заменить словами «статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной
власти»;

слова «статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
исключить;

4) в Порядке выявления и учета мнения собственников помещений
в многоквартирных домах в целях принятия решения о создании парковок общего
пользования на территориях общего пользования в границах элемента планировочной
структуры, застроенного многоквартирными домами, являющемся Приложением № 4
к постановлению:

Приложение № 1 изложить в редакции Приложения 1 к настоящему
Постановлению;

дополнить Приложением № 3 в редакции Приложения 2 к настоящему
Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его

официального опубликования, за исключением положений, для которых настоящим
пунктом установлен иной срок вступления в силу.

Подпункт 2, абзац третий подпункта 3 пункта 1 настоящего Постановления
вступают в силу с 1 января 2027 года.

3. Отделу документационного обеспечения и архива организационного

управления аппарата администрации города Иркутска внести в оригинал
постановления администрации города Иркутска от 3 ноября 2020 года № 031-06-691/0
«Об утверждении Положения о порядке создания и использования, в том числе на
платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных
дорогах общего пользования местного значения города Иркутска» информационную
справку о внесенных настоящим Постановлением изменениях.

3

4. Управлению по информационной политике аппарата администрации города
Иркутска опубликовать настоящее Постановление с приложениями в средствах
массовой информации и разместить на официальном сайте органов местного
самоуправления города Иркутска в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на

заместителя мэра – председателя комитета городского обустройства администрации
города Иркутска.

Временно исполняющий полномочия
мэра города Иркутска                                                                                      С.В. Кладов

1